
 
 
Trinkwasser- und 
Abwasserverband Genthin                                                            Genthin, 01.04.2021 
 

 

Beschlussvorlage 
Nr. 02/2021 

 
 

1.   Zu Punkt     10           der  öffentlichen  /  nichtöffentlichen Sitzung der  

Verbandsversammlung am    05.05.2021    

Abstimmungsergebnis:   beschlossen  abgelehnt 

    Ja – Stimmen:  ____ 

    Nein – Stimmen: ____ 

    Enthaltungen:  ____     

 

2.  Bearbeiter:  Frau Kablitz 

 
 
3. Betreff:  Satzung zur Änderung der Abwasserbeitragssatzung 
 
 
4.  Beschluss:  

 
Die Verbandsversammlung des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin 

beschließt die Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Beiträgen 

für die zentralen Abwasserbeseitigungsanlagen des Trinkwasser- und 

Abwasserverbandes Genthin (Abwasserbeitragssatzung) auf der Grundlage des 

Entwurfs vom 31.03.2021. 

 

 ohne Änderungen   mit Änderungen laut Niederschrift TOP ________ 

 

 

 
 
Verbandsgeschäftsführerin                                                    Vorsitzender der Verbandsversammlung 
 
 
 
 
 



 
Sachbericht zur Beschlussvorlage 02/2021: 
Änderung der Abwasserbeitragssatzung 
 
Im Ergebnis der Vergabe des Zeitvertrages für den Zeitraum 2021-2023 sind die Preise 

für die im Rahmen dieses Vertrages auszuführenden Leistungen (u.a. Herstellung von 

Trinkwasser- und Abwasserhausanschlüssen) im Vergleich zum vorangegangenen 

Leistungszeitraum erheblich, um ca. 40 % gestiegen. Dies hat zur Folge, dass der im § 12 

der Abwasserbeitragssatzung festgelegte Einheitssätze für die Herstellung von 

Abwasseranschlüssen einer Überprüfung unterzogen werden musste und im Ergebnis 

anzupassen ist.  

 

Im Vergleich stellt sich dies wie folgt dar:  

         

Kalkulation Einheitssätze         

  aktuelle Sätze neue Sätze

              

Abwasser     

Einheitssatz Stilllegung AW‐HA  563,00 €     563,00 € 

        

Einheitssatz Herstellung AW‐HA je m  293,00 €   432,00 €

Einheitssatz Vermessung  69,00 €   74,00 €

          

Beispiel  aktuelle Sätze   neue Sätze  
     
Kostenerstattung 
Abwasserhausanschluss (6 m Länge)  1.827,00 €   2.666,00 €  

Veränderung    + 46 %  

               

 

 

 

 
 

 

 

 



Entwurf 31.03.2021 

 1

 
Satzung zur Änderung der  

Satzung über die Erhebung von Beiträgen für die zentralen 
Abwasserbeseitigungsanlagen des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin  

(TAV Genthin) 
 

- Abwasserbeitragssatzung- 
  

 
Präambel 

 
Aufgrund des Kommunalabgabengesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KAG-LSA) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 13.12.1996 (GVBl. LSA S. 405), zuletzt geändert am 15.12.2020 (GVBl. LSA 
S. 712), des Gesetzes über Kommunale Gemeinschaftsarbeit (GKG-LSA) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 26.02.1998 (GVBl. LSA S. 81), zuletzt geändert am 14.07.2020 (GVBl. LSA S. 384), 
des Kommunalverfassungsgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KVG-LSA) vom 17.06.2014 (GVBl. LSA 
S. 288), zuletzt geändert am 19.03.2021 (GVBl. LSA S. 100) sowie des § 19 der 
Abwasserbeseitigungssatzung (zAWBes) des TAV Genthin in der Fassung vom 29.08.2017 hat die 
Verbandsversammlung in der Sitzung am 05.05.2021 folgende Änderungssatzung beschlossen: 
 
 

Artikel 1 
 

Die Satzung über die Erhebung von Beiträgen für die zentralen Abwasserbeseitigungsanlagen des 
Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin (TAV Genthin) – Abwasserbeitragssatzung – in der 
Fassung vom 14.03.2017 wird durch Beschluss der Verbandsversammlung vom 05.05.2021 wie folgt 
geändert:  

 
 
1.  Präambel 

 
Aufgrund des Kommunalabgabengesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KAG-LSA) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 13.12.1996 (GVBl. LSA S. 405), zuletzt geändert am 15.12.2020 (GVBl. LSA 
S. 712), des Gesetzes über Kommunale Gemeinschaftsarbeit (GKG-LSA) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 26.02.1998 (GVBl. LSA S. 81), zuletzt geändert am 14.07.2020 (GVBl. LSA S. 384), 
des Kommunalverfassungsgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KVG-LSA) vom 17.06.2014 (GVBl. LSA 
S. 288), zuletzt geändert am 19.03.2021 (GVBl. LSA S. 100) sowie des § 19 der 
Abwasserbeseitigungssatzung (zAWBes) des TAV Genthin in der Fassung vom 29.08.2017 hat die 
Verbandsversammlung in der Sitzung am 16.02.1999 (Amtsblatt Nr. 3 vom 22.02.1999), einschließlich 
Satzungsänderung vom 16.10.2001 (Amtsblatt Nr. 21 vom 09.11.2001, Euro-Anpassungssatzung), 
30.03.2004 (Amtsblatt Nr. 8 vom 08.04.2004), 21.06.2006 (Amtsblatt Nr. 10 vom 30.06.2006), 02.10.2007 
(Amtsblatt Nr. 4 vom 30.10.2007), 09.01.2008 (Amtsblatt Nr. 02 vom 16.01.2008) und 17.03.2009 
(Amtsblatt Nr. 6 vom 31.03.2009), 25.05.2010 (Amtsblatt Nr. 8 vom 31.05.2010), 21.06.2011 (Amtsblatt Nr. 
11 vom 30.06.2011), 21.02.2012 (Amtsblatt Nr. 4 vom 30.03.2012), 20.11.2012 (Amtsblatt Nr. 17 vom 
30.11.2012), 06.12.2016 (Amtsblatt Nr. 22 vom 16.12.2016), 14.03.2017 (Amtsblatt Nr. 09 vom 31.03.2017) 
und 05.05.2021 folgende Satzung beschlossen: 
 
  

Trinkwasser und Abwasserverband Genthin (TAV)



Entwurf 31.03.2021 

 2

2.  § 12 
Kostenerstattungspflicht 

 
(1) unverändert.  
 
(2) Die Kosten für die Herstellung eines Grundstücksanschlusses sind nach den folgenden 

Einheitssätzen zu erstatten, wobei für die Bestimmung der Länge des Anschlusses nach § 8 KAG-
LSA der Schmutzwasserkanal grundsätzlich als in der Straßenmitte verlaufend gilt. 

 
Einheitssatz entsprechend der Länge des Grundstücksanschlusses 432,00  €/m 
Einheitssatz für die Vermessung des Grundstücksanschlusses 74,00 €/HA 
 
Neben den festgelegten Einheitssätzen sind vom Grundstückseigentümer auch Kosten für 
besondere Leistungen, die nicht in den Einheitssätzen enthalten sind, z.B. 
Grundwasserabsenkung oder archäologische Dokumentation, und die im Zusammenhang mit der 
Herstellung des Grundstücksanschlusses anfallen, zu erstatten. Die Kostenerstattung erfolgt in 
Höhe der tatsächlich angefallenen Kosten für diese besonderen Leistungen.  
 

(3) Die Kosten für die Änderung und Erneuerung eines Grundstücksanschlusses sind in der 
tatsächlich entstandenen Höhe zu erstatten. Für die Beseitigung (Stilllegung) eines 
Grundstücksanschlusses sind Kosten in Höhe von 1.299,50 € zu erstatten.  

 
(4) und (5) unverändert  

 
 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

 
Die Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Beiträgen für die zentralen 
Abwasserbeseitigungsanlagen des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin (TAV Genthin) – 
Abwasserbeitragssatzung – tritt am Tage nach der Veröffentlichung in Kraft. 
 

 
Artikel 3 

Neubekanntmachung 
 

Die Geschäftsführung des TAV Genthin wird ermächtigt, den nach Inkrafttreten dieser Satzung geltenden 
Wortlaut der Satzung über die Erhebung von Beiträgen für die zentralen Abwasserbeseitigungsanlagen 
des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin (TAV Genthin) – Abwasserbeitragssatzung – neu 
bekannt zu machen. 
 
 
Genthin, den 05.05.2021 
 
 
Kablitz 
Verbandsgeschäftsführerin                         Siegel 


	02-2021 Änderung Abwasserbeitragssatzung
	Änderung Abwasserbeitragssatzung (Entwurf 31.03.2021)

